CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
um estudo para a criação de ações educativas e recreacionais nas escolas
municipais aos finais de semana, similar ao modelo do Programa Escola da Família
do Estado de São Paulo, convocando os beneficiários do Programa Passe Bolsa
para auxiliar e desenvolver atividades de arte, lazer, cultura e esporte.

JUSTIFICATIVA

O Programa Passe Bolsa foi autorizado pela Câmara Municipal de lndaiatuba
através da Lei n. 4.835, de 23 de dezembro de 2005, que dispõe sobre os critérios
de concessão de bolsas de estudos ou passe transporte para os alunos do Ensino
Superior ou Profissionalizante que residem no município.

Segundo consta, o estudante beneficiado deve apresentar a média igual ou
superior a 5,0 em todas as disciplinas, a frequência igual ou superior a 75% de
presença e os comprovantes de situação socioeconõmica desfavorável para custear
o curso superior ou técnico. Além disso, o Programa Passe Bolsa estabelece, em
contrapartida, que os beneficiários realizem as atividades comunitárias solicitadas
pela Secretaria da Família e do Bem Estar Social. Com  isso, o programa possibilita
a convocação dos estudantes para compor a equipe que realizará as tarefas
assistenciais, educativas, recreativas ou esportivas promovidas pelo município.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para a população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para a criação de ações
educativas e recreacionais nas escolas municipais aos finais de semana, similar ao
modelo do Programa Escola da Família do Estado de São Paulo, convocando os
beneficiários do Programa Passe Bolsa para auxiliar e desenvolver atividades de
arte, lazer, cultura e esporte.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevãncia da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 26 de Outubro de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricaraofranca.com.br

PROT-CMI 2389/2018
26/10/2018 - 09:37

PROT-CMI 2389/2018
26/10/2018 - 09:37
IND 1528/2018